

法適用企業の決算状況

(1) 損益収支の状況

(単位:百万円、%)

事業 項目	全体				水道事業(合法適簡水)				病院事業				その他事業			
	令和5年度 ①	令和4年度 ②	前年度比較		令和5年度 ①	令和4年度 ②	前年度比較		令和5年度 ①	令和4年度 ②	前年度比較		令和5年度 ①	令和4年度 ②	前年度比較	
			増減 ①-② ③	増減率 (③/②)			増減 ①-② ③	増減率 (③/②)			増減 ①-② ③	増減率 (③/②)			増減 ①-② ③	増減率 (③/②)
1. 総収益 (B)+(E) (A)	111,313	114,377	▲3,063	▲2.7	26,759	26,984	▲225	▲0.8	52,123	55,534	▲3,411	▲6.1	32,431	31,858	573	1.8
(1) 経常収益 (C)+(D) (B)	110,797	113,957	▲3,160	▲2.8	26,698	26,785	▲86	▲0.3	51,798	55,317	▲3,519	▲6.4	32,300	31,856	445	1.4
ア. 営業収益 (C)	85,008	85,252	▲244	▲0.3	23,493	23,161	331	1.4	44,148	44,655	▲506	▲1.1	17,367	17,436	▲69	▲0.4
営業収益—受託工事収益	84,987	85,169	▲181	▲0.2	23,493	23,161	331	1.4	44,148	44,655	▲506	▲1.1	17,346	17,353	▲7	▲0.0
イ. 営業外収益 (D)	25,789	28,705	▲2,916	▲10.2	3,205	3,623	▲418	▲11.5	7,650	10,662	▲3,012	▲28.2	14,933	14,419	514	3.6
経常収益のうち																
料金収入	78,606	78,790	▲184	▲0.2	22,627	22,302	326	1.5	40,594	41,105	▲511	▲1.2	15,384	15,383	1	0.0
他会計繰入金	16,441	15,713	728	4.6	998	1,219	▲221	▲18.1	7,153	6,562	590	9.0	8,290	7,932	358	4.5
(2) 特別利益 (E)	516	419	97	23.2	61	200	▲139	▲69.5	325	217	108	49.8	130	2	128	6,400.0
2. 総費用 (G)+(J) (F)	111,079	109,010	2,069	1.9	24,435	24,456	▲22	▲0.1	55,027	53,254	1,772	3.3	31,618	31,300	318	1.0
(1) 経常費用 (H)+(I) (G)	110,258	108,797	1,461	1.3	24,411	24,304	106	0.4	54,401	53,208	1,193	2.2	31,446	31,285	162	0.5
ア. 営業費用 (H)	103,591	102,060	1,530	1.5	23,644	23,400	243	1.0	51,557	50,713	844	1.7	28,390	27,947	443	1.6
イ. 営業外費用 (I)	6,667	6,737	▲70	▲1.0	767	904	▲137	▲15.2	2,844	2,495	349	14.0	3,056	3,338	▲281	▲8.4
経常費用のうち																
職員給与	31,603	31,267	336	1.1	2,682	2,536	146	5.8	27,605	27,421	184	0.7	1,315	1,310	6	0.5
減価償却費	31,238	30,722	515	1.7	9,321	9,253	68	0.7	3,038	2,846	192	6.7	18,879	18,623	256	1.4
支払利息	3,917	4,255	▲338	▲7.9	706	788	▲83	▲10.5	321	297	24	8.1	2,890	3,169	▲280	▲8.8
(2) 特別損失 (J)	821	213	608	285.4	24	152	▲128	▲84.2	626	46	579	1,258.7	171	15	156	1,040.0
3. 経常損益	539	5,160	▲4,621	▲89.6	2,288	2,480	▲192	▲7.7	▲2,603	2,109	▲4,712	▲223.4	854	571	283	49.6
(1) 経常利益	3,610	5,552	▲1,942	▲35.0	2,346	2,525	▲179	▲7.1	291	2,236	▲1,946	▲87.0	974	791	183	23.1
(2) 経常損失	3,071	392	2,679	683.4	58	45	13	28.9	2,893	127	2,766	2,178.0	120	220	▲100	▲45.5
4. 当年度純損益	235	5,367	▲5,132	▲95.6	2,325	2,528	▲204	▲8.1	▲2,903	2,280	▲5,183	▲227.3	813	558	255	45.7
(1) 純利益	3,437	5,758	▲2,321	▲40.3	2,393	2,573	▲181	▲7.0	106	2,407	▲2,301	▲95.6	938	777	161	20.7
(2) 純損失	3,203	391	2,811	718.9	68	45	23	51.1	3,010	127	2,883	2,270.1	125	219	▲94	▲42.9
5. 累積欠損金 (K)	28,854	26,487	2,367	8.9	123	94	29	30.9	27,967	25,568	2,400	9.4	763	826	▲63	▲7.6
6. 不良債務 (L)	13	9	4	44.4	0	0	0	—	0	0	0	—	13	9	4	44.4
1. 総収支比率 (A/F)	100.2	104.9	▲4.7	—	109.5	110.3	▲0.8	—	94.7	104.3	▲9.6	—	102.6	101.8	0.8	—
2. 経常収支比率 (B/G)	100.5	104.7	▲4.3	—	109.4	110.2	▲0.8	—	95.2	104.0	▲8.7	—	102.7	101.8	0.9	—
3. 累積欠損金比率	34.0	31.1	2.9	—	0.5	0.4	0.1	—	63.3	57.3	6.1	—	4.4	4.8	▲0.4	—
4. 不良債務比率	0.0	0.0	0.0	—	0.0	0.0	0.0	—	0.0	0.0	0.0	—	0.1	0.1	0.0	—

(注)その他事業は、工業用水道事業、ガス事業、介護サービス事業、下水道事業である。

法適用企業の決算状況

(2) 資本収支の状況

(単位:百万円、%)

事業 項目	全体				水道事業(含法適簡水)				病院事業				その他事業			
	令和5年度 ①	令和4年度 ②	前年度比較		令和5年度 ①	令和4年度 ②	前年度比較		令和5年度 ①	令和4年度 ②	前年度比較		令和5年度 ①	令和4年度 ②	前年度比較	
			増減 ③(①-②)	増減率 ④(③/②)			増減 ③(①-②)	増減率 ④(③/②)			増減 ③(①-②)	増減率 ④(③/②)			増減 ③(①-②)	増減率 ④(③/②)
1. 資本的収入 (B)-(C)-(D) (A)	33,486	30,946	2,540	8.2	2,962	2,396	566	23.6	12,869	10,446	2,423	23.2	17,656	18,104	▲449	▲2.5
企業債	21,210	16,648	4,561	27.4	1,839	1,257	582	46.3	10,400	6,487	3,912	60.3	8,970	8,904	67	0.8
建設改良分	17,607	12,696	4,912	38.7	1,839	1,257	582	46.3	10,400	6,468	3,932	60.8	5,368	4,970	398	8.0
他会計繰入金	8,967	8,445	522	6.2	465	403	62	15.4	2,148	1,927	220	11.4	6,355	6,115	240	3.9
国・県補助金	3,574	3,911	▲337	▲8.6	266	311	▲45	▲14.5	152	365	▲214	▲58.6	3,157	3,235	▲78	▲2.4
工事負担金	622	680	▲58	▲8.5	316	325	▲9	▲2.8	16	2	14	700.0	290	353	▲63	▲17.8
その他	232	1,768	▲1,536	▲86.9	76	100	▲24	▲24.0	154	1,664	▲1,511	▲90.8	3	3	▲1	▲33.3
小計 (B)	34,605	31,452	3,152	10.0	2,962	2,396	566	23.6	12,869	10,446	2,423	23.2	18,774	18,610	164	0.9
翌年度へ繰り越される支出の財源充当額(C)	456	204	252	123.5	0	0	0	—	0	0	0	—	456	204	252	123.5
前年度同意等債で今年度収入分(D)	663	303	361	119.1	0	0	0	—	0	0	0	—	663	303	361	119.1
2. 資本的支出 (E)	59,837	55,305	4,531	8.2	14,825	14,640	184	1.3	14,933	10,891	4,042	37.1	30,079	29,774	305	1.0
建設改良費	31,442	24,953	6,489	26.0	10,051	8,226	1,825	22.2	11,586	7,447	4,139	55.6	9,805	9,280	525	5.7
企業債償還金	28,353	28,645	▲293	▲1.0	4,766	4,859	▲93	▲1.9	3,314	3,345	▲31	▲0.9	20,273	20,442	▲169	▲0.8
その他	42	1,707	▲1,665	▲97.5	8	1,556	▲1,548	▲99.5	33	99	▲66	▲66.7	1	52	▲51	▲98.1
3. 差引不足額 (A)-(E) (F)	▲26,351	▲24,359	▲1,992	▲8.2	▲11,863	▲12,244	382	3.1	▲2,065	▲445	▲1,620	▲364.0	▲12,423	▲11,670	▲753	▲6.5
4. 補てん財源 (G)	24,992	23,168	1,824	7.9	11,863	10,744	1,118	10.4	1,932	1,427	504	35.3	11,197	10,996	201	1.8
損益勘定留保資金(過・現年度分)	18,844	19,275	▲431	▲2.2	7,596	7,726	▲131	▲1.7	1,482	1,200	282	23.5	9,767	10,349	▲582	▲5.6
利益剰余金処分数額(繰越・当年度)	17	1	16	1,600.0	0	0	0	—	0	0	0	—	17	1	16	1,600.0
積立金取り崩し額	3,695	2,466	1,229	49.8	3,462	2,340	1,122	47.9	0	0	0	—	233	126	107	84.9
繰越工事資金	581	87	494	567.8	0	5	▲5	皆減	0	0	0	—	581	82	499	608.5
その他	1,854	1,338	516	38.6	805	673	132	19.6	450	227	223	98.2	599	438	161	36.8
5. 補てん財源不足額 (F)+(G)	▲1,359	▲1,191	▲168	▲14.1	0	▲1,500	1,500	皆減	▲133	982	▲1,115	▲113.5	▲1,226	▲673	▲553	▲82.2

(注)その他事業は、工業用水道事業、ガス事業、介護サービス事業、下水道事業である。

法非適用企業の決算状況

(単位:百万円、%)

事業 項目	全体				下水道事業				簡易水道事業				その他事業				
	令和5年度 ①	令和4年度 ②	前年度比較		令和5年度 ①	令和4年度 ②	前年度比較		令和5年度 ①	令和4年度 ②	前年度比較		令和5年度 ①	令和4年度 ②	前年度比較		
			増減 ③	増減率 (③/②)			増減 ③	増減率 (③/②)			増減 ③	増減率 (③/②)			増減 ③	増減率 (③/②)	
1 収益	(1)総収益 (B+D) (A)	8,435	9,014	▲579	▲6.4	5,107	5,776	▲669	▲11.6	391	493	▲101	▲20.5	2,937	2,746	191	7.0
	ア. 営業収益 (B)	4,113	4,345	▲232	▲5.3	1,854	2,090	▲237	▲11.3	246	408	▲162	▲39.7	2,014	1,847	167	9.0
	料金収入	4,003	4,283	▲280	▲6.5	1,825	2,062	▲237	▲11.5	245	403	▲158	▲39.2	1,933	1,818	115	6.3
	受託工事収益 (C)	0	3	▲3	皆減	0	0	0	—	0	3	▲3	皆減	0	0	0	—
	他会計繰入金	25	24	1	4.2	25	24	1	4.2	0	0	0	—	0	0	0	—
	その他	85	35	50	142.9	4	4	▲1	▲25.0	1	2	▲1	▲50.0	81	29	52	179.3
	イ. 営業外収益 (D)	4,322	4,669	▲347	▲7.4	3,253	3,685	▲432	▲11.7	146	85	61	71.8	923	899	24	2.7
	他会計繰入金	3,879	4,254	▲376	▲8.8	3,184	3,610	▲426	▲11.8	79	71	8	11.3	616	573	43	7.5
	その他	443	414	29	7.0	70	75	▲6	▲8.0	67	13	53	407.7	307	326	▲18	▲5.5
2 支	(2)総費用 (F+G) (E)	4,780	5,537	▲757	▲13.7	2,434	3,108	▲674	▲21.7	310	395	▲84	▲21.3	2,036	2,035	1	0.0
	ア. 営業費用 (F)	4,143	4,807	▲664	▲13.8	1,958	2,507	▲550	▲21.9	283	337	▲54	▲16.0	1,902	1,962	▲60	▲3.1
	職員給与費	726	733	▲7	▲1.0	171	164	7	4.3	47	65	▲18	▲27.7	509	504	4	0.8
	その他	3,417	4,074	▲657	▲16.1	1,787	2,343	▲556	▲23.7	237	273	▲36	▲13.2	1,393	1,458	▲65	▲4.5
	イ. 営業外費用 (G)	638	730	▲93	▲12.7	476	600	▲124	▲20.7	27	57	▲30	▲52.6	134	73	62	84.9
	支払利息	506	642	▲137	▲21.3	466	582	▲116	▲19.9	27	46	▲19	▲41.3	12	14	▲2	▲14.3
	その他	132	88	44	50.0	10	18	▲8	▲44.4	0	11	▲11	皆減	122	59	64	108.5
	(3)収支差引 (A)-(E) (H)	3,655	3,477	178	5.1	2,673	2,668	5	0.2	81	98	▲17	▲17.3	900	711	190	26.7
3 資本的	(1)資本的収入 (I)	3,774	3,751	23	0.6	2,405	2,947	▲542	▲18.4	248	308	▲61	▲19.8	1,122	496	625	126.0
	ア. 地方債	1,931	1,580	352	22.3	1,243	1,404	▲161	▲11.5	78	90	▲13	▲14.4	611	86	526	611.6
	イ. 他会計繰入金	1,285	1,551	▲266	▲17.2	774	1,018	▲244	▲24.0	170	218	▲48	▲22.0	340	315	26	8.3
	ウ. その他	558	620	▲63	▲10.2	388	525	▲137	▲26.1	0	0	0	—	170	96	74	77.1
4 資本的	(2)資本的支出 (J)	6,873	7,115	▲242	▲3.4	4,897	5,761	▲864	▲15.0	280	390	▲110	▲28.2	1,697	965	732	75.9
	ア. 建設改良費	2,144	1,785	359	20.1	1,219	1,492	▲273	▲18.3	75	85	▲10	▲11.8	850	207	643	310.6
	イ. 地方債償還金	4,251	4,992	▲741	▲14.8	3,676	4,266	▲591	▲13.9	202	305	▲103	▲33.8	373	421	▲47	▲11.2
	ウ. その他	478	339	139	41.0	2	2	0	0.0	3	0	3	皆増	473	337	136	40.4
	(3)差引不足額 (I)-(J) (K)	▲3,099	▲3,364	265	7.9	▲2,492	▲2,814	322	11.4	▲32	▲81	49	60.5	▲575	▲469	▲106	▲22.6
5 収支再	収支再差引 (L)	556	113	443	392.0	181	▲146	327	224.0	49	17	32	188.2	325	242	83	34.3
6 積立金	(M)	302	275	27	9.8	17	6	10	166.7	0	8	▲8	皆減	285	260	25	9.6
7 前年度からの繰越金	(N)	446	535	▲89	▲16.6	225	230	▲4	▲1.7	31	95	▲65	▲68.4	190	210	▲20	▲9.5
8 前年度繰上充用金	(O)	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	—
9 収益的収支に充てられた地方債	(P)	366	196	170	86.7	357	178	179	100.6	8	17	▲9	▲52.9	0	0	0	—
10 形式収支 (L-M+N-O+P) (Q)		1,066	569	497	87.3	748	256	492	192.2	88	121	▲33	▲27.3	231	192	39	20.3
11 翌年度に繰り越すべき財源 (R)		123	84	39	46.4	49	19	31	163.2	0	6	▲6	皆減	73	59	14	23.7
12 実質収支		944	486	458	94.2	698	237	461	194.5	88	116	▲28	▲24.1	157	133	25	18.8
(1)黒字		954	486	469	96.5	698	237	461	194.5	88	116	▲28	▲24.1	168	133	35	26.3
(2)赤字 (S)		11	0	11	皆増	0	0	0	—	0	0	0	—	11	0	11	皆増
13 赤字比率 (S/(B-C))		0.3	0.0	0.3	—	0.0	0.0	0.0	—	0.0	0.0	0.0	—	0.5	0.0	0.5	—

(注)その他事業は、交通事業、電気事業、市場事業、と畜場事業、観光施設事業、宅地造成事業、駐車場事業、介護サービス事業である。